p.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CNPJ: 48.344.014/0001-59

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
Guaíra- Estado de São Paulo Fone: (17) 3332-5100

www.guaira.s.gov.br e-mail: compras@guaira.sp.gov.br

Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA N. 050/2025

O Prefeito Municipal de Guaíra/SP, no uso de suas atribuições legais,

RATIFICA, E HOMOLOGA o Termo de Dispensa n.° 50/2025 - cujo objeto é a

AQUISIÇÃO DE ELEVADOR PARA TRANSPOSIÇÃO DE LEITO - ORDEM

JUDICIAL, o atendimento à demanda visa não apenas assegurar o direito à saúde do paciente,

mas também evitar possíveis sanções legais e administrativas ao município decorrente do

descumprimento da ordem judicial. O equipamento será adquirido para atender demanda judicial,

ficando em posse do Município e cedido, por empréstimo, ao paciente citado na demanda,

garantindo o tratamento adequado ao requerente, conforme relatório médico constante no Termo de

Referência e documentos anexos, conforme solicitado pela Diretoria Municipal de Saúde, tudo

conforme especificações e demais informações constantes neste Termo de Referência, para que

surta os seus efeitos jurídicos e legais, para a empresa MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ N° 09.912.033/001-26, no

valor de R$ 11 .026,00(onze mil e vinte seis reais), com vigência de 01 mês, de acordo com Art.

75, inciso II e VIII alínea a da Lei 14.133/2021.

Autorizo o Contrato da despesa resultante da presente contratação, perfazendo o

montante total de R$ 11.026,00 (onze mil e vinte seis reais), na seguinte dotação orçamentária:

10.302.002 1. 1002.000.

Por fim, que seja encaminhado ao Setor de Licitações para elaboração do respectivo

contrato/empenho consoante nos autos e demais providências.

Determino a convocação do licitante melhor classificado.

Publique-se.

Guaíra/SP, 18 de novembro de 2025.

ANTÔNIO MANOEL DA SIL& JUNIOR

Prefeito Municipal